Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum aliquis possit esse perfectus in hac vita? 2

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

604 QVÆST. CLXXXIV. ART. L
dum aliquid exterius adiacens, puta in albedine, vel
nigredine, vel in aliquo huiusmodi. Vita autem Christia-
na specialiter in charitate consistit, per quam ani-
ma Dei conjungitur. Vnde dicitur 1. Ioan. 3. Qui no-
diligit, manet in morte. Et ideo secundum charitatem
attenditur simpliciter perfectio Christiana nostra, sed
secundum alias virtutes, secundum quid. Et quid id
quod est simpliciter, est principalissimum & maxi-
mum respectu aliorum: inde est quod perfectio chari-
tatis est principalissimum, & maximum respectu per-
fectionis, qua attenditur secundum alias virtutes.

Ad tertium dicendum, quod patientia dicitur ha-
bere opus perfectum in ordine ad charitatem, ina-
quantum feliciter ex abundantia charitatis prouenit,
quod aliquis patienter toleret aduersa: secundum il-
lud ad Rom. 8. Quis nos separabit a charitate Dei?
tribulatio, an angustia?

869

*sup. q. 24.
a. 8. 3. d.*

*29. q. 1.
a. 8. q. 2.*

ar. 11. et

Ephes. 6.

te. 4. co. 1.

fin. &

Phil. 1. e. 2

co. 3. &

Icc. 3. pr.

& cor. 1.

text. 64.

to. 2.

art. præc.

** ho. 14.*

parum a

medio.

A R T I C . I I .
*Vitrum aliquis in hac vita posuit esti
perfectus?*

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod in-
clusus in hac vita possit esse perfectus. Dicit enim
Apost. 1. ad Corinth. 13. Cum venerit quod perfectus
est, euacuabitur quod ex parte est. Sed in hac vita
non euacuatur quod ex parte est: manent enim in hac
vita fides & spes, quae sunt ex parte. Ergo nullus in
hac vita est perfectus.

¶ 2 Præterea, Perfectum est cui nihil debet, n-
dicitur in 3. * Phys. Sed nullus est in hac vita nisi
desir aliquid. Dicitur enim Iacobi tertio, In me
offendimus omnes. Et in Psal. 138. dicitur, Impre-
tum meum viderunt oculi tui. Ergo nullus est in
vita perfectus.

¶ 3 Præterea, Perfectio vita Christiana, sicut
dictum est, attenditur secundum charitatem, quia non
se comprehendit dilectionem Dei, & proximi. Sed
quantum ad dilectionem Dei non potest aliquis perfic-
tius quam charitatem in hac vita habere: quia vi. Oportet

QVÆST. CLXXXIV. ART. II. 603
dicit super Ezech. Amoris ignis qui hic ardore in-
choat, cum ipsum quem amat, viderit, in amore ipsius
implius ignescit. Neque etiam quantum ad dilectionem
proximi: quia non possumus in hac vita omnes
proximos actualiter diligere, et si habitualiter eos
diligamus. Dilectio autem habitualis imperfecta est.
Ergo videretur, quod nullus in hac vita possit esse
perfectus.

SED contra est, quia lex diuina non inducit ad
impossibile. Inducit autem ad perfectionem, secun-
dam illud Matth. 5. Estote perfecti, sicut & pater ve-
ster celestis perfectus est. Ergo videtur quod aliquis
in hac vita possit esse perfectus.

RESPONDEO dicendum, quod sicut dictum * est,
perfectio vita Christianæ in charitate consistit. Impor-
tat autem perfectio quandam uniuersitatem: quia, ut
dicitur in 2. Physic. perfectum est, cui nihil deficit.
Prestet ergo triplex perfectio considerari. Una quidem
aboluta, qua attenditur non solum secundum totali-
tatem ex parte diligentis, sed etiam ex parte diligibi-
li, prout scilicet Deus tantum diligitur quantum di-
ligibilis est. Et talis perfectio non est possibilis alicui
creature, sed competit soli Deo, in quo bonum inte-
graliter & essentialiter inuenitur. Alia autem est per-
fectio, qua attenditur secundum totalitatem abfolu-
tam ex parte diligentis, prout scilicet affectus secun-
dam totum suum posse semper aequaliter tendit in
Deum: & talis perfectio non est possibilis in via, sed
est in patria. Tertia autem est perfectio, qua neque at-
tenditur secundum totalitatem ex parte diligibilis, ne-
que secundum totalitatem ex parte diligentis, quan-
tum ad hoc, quod semper actu feratur in Deum: sed
quantum ad hoc, quod excludantur ea, qua repugnant
motui dilectionis in Deum: sicut † August. dicit in
lib. 84, quest. quod venenum charitatis est cupiditas,
perfectio nulla cupiditas. Et talis perfectio potest in
vita haberi. Et hoc dupliciter. Vno modo, in
quantum ab affectu hominis excluditur omne illud,
quod

art. prec.

text. 64.

39. 2.

q. 36. non

longe a

princ. 60.

4.

606 QVÆST. CLXXXIV. ART. II.
quod contrariatur charitati , sicut est peccatum mortale . Et sine tali perfectione charitas esse non potest: vnde est de necessitate salutis . Alio modo, in quantum ab affectu hominis excluditur non solum illud quod est charitati contrarium , sed etiam omne illud quod impedit ne affectus mentis totaliter ditorque ad Dmum , sine qua perfectione charitas esse potest , per in-
cipientibus & proficiensibus .

Ad primum ergo dicendum , quod Apollonius loquitur de perfectione patris , quæ non est in via possibilis .

Ad secundum dicendum , quod illi qui sunt in hac vita perfecti , in multis dicuntur offendere secundum peccata venialia , quæ consequuntur ex infirmitate presentis vitae . Et quantum ad hoc eriam habetur aliquid imperfictum , per comparationem ad perfectio-
nem patris .

Ad tertium dicendum , quod sicut status presentis vitae non patitur , ut homo semper aeternam feratur in Deum ; ita etiam non patitur , quod aeternam feratur in omnes proximos sigillatim : sed sufficit quod feratur communiter in omnes in uniuersali , & in singulari habitualiter , & secundum animi preparationem . Quod autem etiam circa dilectionem proximi duplex pectus attendi , sicut & circa dilectionem Dei . Una condem , sine qua charitas esse non potest , ut scilicet homo nihil habeat in affectu , quod sit contrarium dilectioni proximi . Alia autem , sine qua charitas non niri potest : quæ quidem attenduntur tripliciter . Primo quidem , secundum extensionem dilectionis , ut filius aliquis non solum diligit amicos & notos , sed etiam extraneos , & viterius inimicos . Hoc enim , ut dicit Augustinus in Enchirid. est perfectorum filiorum Dei . Secundo , secundum intentionem , que offendere ex his quæ homo propter proximum contemnit ; ut scilicet homo contemnat non solum exteriora bona propter proximum , sed etiam afflictiones corporales & vterius mortem ; secundum illud Ioan. 15. Miserere

in Enchi.
cap. 73.
10.3.

QVÆST. CLXXXIV. ART. III. 607
dilectionem nemo habet, quām vī animām suām po-
nat quis pro amicis suis. Tertio, quantum ad effectum
dilectionis, vt scilicet homo pro proximis impendat
non solum temporalia beneficia, sed etiam spiritua-
lia; & vterius seipsum: secundum illud Apostoli so-
conde ad Corinthios duodecimo, Ego autem liben-
tissime impendam, & superimpendar ipse pro ani-
nibus vestris.

ARTIC. III.

Vtrum perfœctio consistat in præceptis, an
in consilijs?

A D tertium sic proceditur. Videtur, quod perfe-
ctio vitæ non consistat in præceptis, sed in consili-
j. Dicit enim Dominus Mat. 19. Si vis perfœctus
ess, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus,
& veni sequere me. Sed istud est consilium. Ergo per-
fœctio attenditur secundum consilia, & non secundum
præcepta.

¶ 1 Præterea, Ad obseruanciam præceptorum
omnes tenentur, cum sint de necessitate salutis. Si er-
go perfœctio Christianæ vitæ consistat in præceptis, se-
quetur quod perfœctio sit de necessitate salutis, &
quod omnes ad eā teneantur. Quod patet esse falsum.

¶ 2 Præterea, Perfœctio Christianæ vitæ attendi-
tur secundum charitatem, vt * dicitur est. Sed perfe-
ctio charitatis non videtur consistere in obseruancia
præceptorum; quia perfectionem charitatis præcedit
& augmentum & inchoatio ipsius, vt patet per Au-
gust. * super Canonica[m] Ioannis. Non autem potest
charitas inchoari ante obseruanciam præceptorū: quia
re dicitur Ioan. 14. Si quis diligit me, sermonem meu-
trahabit. Ergo perfœctio vitæ non attenditur secun-
dum præcepta, sed secundum consilia.

S H D contra est, quod dicitur Deuter. 6. Diliges
Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Et Leuitic.
19. dicitur, Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Hæc
autem sunt duo præcepta, de quibus Dominus dicit
Mat. 22. In his duobus præceptis penderit lex, & pro-
phetæ.

870
2. cor. c.
120. C.
quol 4. a.
24. ad 2.
C. op. 17
c. 6.

a. I. C. 2.
P. & C.
tra. 9. de
clini. ad
fin. 10. 9.